
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0477 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 
 SUMÁRIO 

DECRETO Nº. 18/2020 
AVISO DE RESULTADO DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO: TP006/2020-CPL 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-006/2020-CPL 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200250 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200251 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-007/2020-CPL 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200252

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO MUNICIPAL 
DECRETO Nº. 18/2020 

Dispõe sobre o 

funcionamento das aulas no 

município. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e nos termos do 

artigo 37 da Constituição Federal, pelo presente, 

DECRETA: 

Art. 1º Permanecem suspensas as aulas presenciais na rede pública até 18 de 

setembro, permitidas as aulas à distância. 

Art. 2º É permitida a ida do professor à escola ou à residência do aluno, 

adotadas as medidas de segurança, para correção de atividades e similares. 

Art. 3º As escolas da rede particular podem funcionar, no exato atendimento 

das normas sanitárias e do art. 2º, §2º do Decreto Estadual nº 35.897 de 30 de 

junho de 2020. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação; 

Arame-MA, 21 de agosto de 2020. 

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-006/2020-CPL 
Tornamos público o resultado do Credenciamento e Habilitação da TOMADA DE 
PREÇOS TP-005/2020-CPL. PROC.ADMINISTRATIVO Nº 00000047/2020, do tipo 
menor preço Global por lote, objetivando a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de construção de 2 (duas) Escolas no Município de Arame 
– MA, informa o resultado de Credenciamento e Habilitação , SS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 10.627.851/00012, representada pelo Sr. 
SALENON BORGES MOTEIRO, sob o CPF: 022.677.333-74, , S. DE OLIVEIRA 

CHAVES-ME, CNPJ: 05.757.618/0001-14, representada pelo Sr. SILVANO DE 
OLIVEIRA CHAVES, sob o CPF: 011.746.593-35, e R R 7 CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 21.643.662/0001-50, representada pelo 
Sr. RIZOMAR DINIZ REGO, sob o CPF: 020.811.503-01, HABILITADAS por cumprir 
todos os itens do Edital. Comunica assim o resultado da Proposta de Preços da 
Empresa SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 10.627.851/0001-12, 
representada pelo Sr. SALENON BORGES MOTEIRO, sob o CPF: 022.677.333-74 
no valor LOTE 01 R$ 214.104,51, no valor LOTE 02 R$ 326.342,20 conforme Lei 
n° 8.666/93. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-006/2020-CPL 
TOMADA DE PREÇO Nº TP-006/2020-CPL Processo: 00000047/2020. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 2 (duas) 
Escolas no Município de Arame – MA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Resultado: Homologado à empresa , SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ: 10.627.851/00012Valor: R$ 540.446,71 (quinhentos e quarenta mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e um centavos).  Homologante: 
Sr. Gedelson Gomes da Silvaa – Secretario Municipal de Educação. Data: 
14/08/2020. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200250 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200250. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Sec. de Obras e Urbanismos e SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção 
de 2 (duas) Escolas no Município de Arame – MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Tomada de Preço Nº TP-006/2020-
CPL e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar 
nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR 
GLOBAL R$ 123.416,63 (cento e trinta mil, quatrocentos e quatorze reais e 
sessenta e três centavos ). VIGÊNCIA: 14 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro 
de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade - 12 361 0152 
1.010  - Construções, Ampliação, reforma e Equipamentos de Unid. Escolares - 
Classificação Econômica - 44.90.51.00 Obras Instalações – Fonte de Recurso 
0120000055, SIGNATÁRIOS: Sr. Gedelson Gomes da Silva – Secretária Municipal 
de Educação, pela Contratante, e Sr. SALENON BORGES MOTEIRO – 
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 14 de Agosto de 2020. 
Arame (MA), em 14 de Agosto de 2020 Sr. Gedelson Gomes da Silva – Secretário 
Municipal de Educação. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200251 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200251. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Sec. de Obras e Urbanismos e SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção 
de 2 (duas) Escolas no Município de Arame – MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Tomada de Preço Nº TP-006/2020-
CPL e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar 
nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR 
GLOBAL R$ 417.030,08 (quatrocentos e dezessete mil, trinta reais e oito 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0477 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

centavos ). VIGÊNCIA: 14 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade - 12 361 0152 1.010  - 
Construções, Ampliação, reforma e Equipamentos de Unid. Escolares - 
Classificação Econômica - 44.90.51.00 Obras Instalações – Fonte de Recurso 
0120000055, SIGNATÁRIOS: Sr. Gedelson Gomes da Silva – Secretária Municipal 
de Educação, pela Contratante, e Sr. SALENON BORGES MOTEIRO – 
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 14 de Agosto de 2020. 
Arame (MA), em 14 de Agosto de 2020 Sr. Gedelson Gomes da Silva – Secretário 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-007/2020-CPL 
TOMADA DE PREÇO Nº TP-007/2020-CPL Processo: 00000048/2020. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de construção do ponto 
dos Taxistas no Município de Arame – MA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Resultado: Homologado à empresa , R R 7 CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 21.643.662/0001-50 Valor: R$ 49.102.40 
(quarenta e nove mil, cento e dois reais e quarenta centavos).  Homologante: 
Sr. Antonio Rezende da Silva – Secretario Municipal de Obras e Urbanismos. 
Data: 14/08/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200252 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200252. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Sec. de Obras e Urbanismos e R R 7 CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de construção do ponto dos Taxistas no Município de Arame – MA. 
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Tomada 
de Preço Nº TP-007/2020-CPL e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL:  R$ 49.102,40 (quarenta e nove mil, 
cento e dois reais e quarenta centavos ). VIGÊNCIA: 14 de Agosto de 2020 a 31 
de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 15 
122 0047 1.046 Const. Ampliação, Recuperação e Reforma de Prédios Públicos; 
Classificação Econômica: 44.90.51.00 Obras e instalações  – Fonte de Recurso 
0124000054, SIGNATÁRIOS: Sr. Antonio Rezende da Silva – Secretária Municipal 
de Obras, pela Contratante, e Sr. RIZOMAR DINIZ REGO – Representante da 
Empresa. DATA DA ASSINATURA: 14 de Agosto de 2020. Arame (MA), em 14 de 
Agosto de 2020 Sr. Antonio Rezende da Silva – Secretário Municipal de Obras. 

 
 
 
 

 

Verifique a autenticidade


		2020-08-21T18:41:10-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-08-21T18:41:31-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




